ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS.

Prefeitura Municipal de Arataca 
ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO
< -----

PROCESSO ADMINISTRATIVO

f CONTRATADA: CARVALHO, 
ADVOGADOS ASSOCIADOS.
CNPJ/MF N°. 08.847.148/0001-78.
VALOR R$: 96.883,20(noventa e seis mil oitocentos e oitenta 
e três reais vinte centavos), ao custo mensal de R$ 
8.073,60(oito mil setenta e três reais sessenta centavos).

V VIGÊNCIA: 01 (um) Ano. J

í
OBJETO: TERMO ADITIVO PARA RENOVAÇÃO DE PRAZO E 
REAJUSTE DO CONTRATO.

t . 0001

PROCESSO ADMINISTRATIVO N? 204/2025

LICITAÇÕES
1? TERMO ADITIVO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N? 045/2024

> VIGÊNCIA: ATÉ 21 DE NOVEMBRO DE 2026.

> VALOR: R$ 96.883,20 (NOVENTA E SEIS MIL OITOCENTOS E 
OITENTA E TRÊS REAIS VINTE CENTAVOS).

PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA 

CNPJ N° 13.658.158/0001-03

> DATA DA HOMOLOGAÇÃO:
21 DE NOVEMBRO DE 2025.

> UNIDADE SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

> OBJETO DO TERMO ADITIVO: RENOVAÇÃO DE PRAZO E REAJUSTE

[...]

A Cláusula Segunda do contrato estipulou o prazo de vigência de 01 (um) ano, a 
contar da data de sua assinatura, o que projeta o seu termo final para o dia 21 de novembro 
de 2025. O valor global, para o período de 12 (doze) meses, foi fixado em R$ 96.000,00 
(noventa e seis mil reais), correspondendo a uma remuneração mensal de R$ 8.000,00 (oito 
mil reais), conforme se depreende da Cláusula Quinta.

Ao longo deste primeiro ano de execução contratual, a Contratada tem se 
empenhado diuturnamente na consecução do objeto, desenvolvendo as atividades

[...]

remuneração mensal, nos termos da Cláusula Sexta do contrato e do artigo 136, inciso I, 
da Lei n° 14.133/2021, aplicando-se o índice IGPM/FGV acumulado no período de 
anualidade, com efeitos financeiros a partir do 13° (décimo terceiro) mês de execução 
contratual, o que implica no pagamento de valor mensal de R$ 8.073,60 (oito mil e setenta 
e três reais e sessenta centavos), e total de R$ 96.883,20 (noventa e seis mil, oitocentos e 
oitenta e três reais e vinte centavos).

Santo A ntônio de Jesus - BA:
Av. Gov. Roberto Santos, 88, Ed. Cruzeiro 
do Sul, Sala 106, Centro, CEP 44.572-060 
Tel.: (75) 36317693

Este requerimento formaliza o pedido para que a Administração proceda ao 
cálculo com base no índice oficial e promova o apostilamento do contrato para que o novo

[...]

valor reajustado passe a viger para os serviços prestados a partir do décimo terceiro mês 
de vigência contratual.
IV. IV. DOS PEDIDOS

O

• Valor Mensal Atual: R$ 8.000,00
• índice de Reajuste: 0,92%
• Valor do Reajuste: R$ 8.000,00 * 0,0092= R$ 73,60
• Novo Valor Mensal Reajustado: R$ 8.000,00 + R$ 73,60 = R$ 

8.073,60 (oito mil e setenta e três reais e sessenta centavos).

Ante todo o exposto, com fundamento nas cláusulas contratuais e nos 
dispositivos da Lei n° 14.133/2021, a sociedade CARVALHO, OLIVEIRA & REIS ADVOGADOS 
ASSOCIADOS vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, formalizar os seguintes